
 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 

VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo Classico 
 

PZPC011015 

Liceo 
Scientifico 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per 
Adulti 

PZTD01150C 

SEDE PALAZZO SAN GERVASIO - “C. D’ERRICO” 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
PZTD011025 

Liceo Linguistico 
 

PZPM011019 

Percorso di II Livello 
Serale per Adulti 

 
PZTD01152E 

D.S. 0972 88146 -  D.S.G.A. 0972 83956 -  SEGR.  0972 83956 -  I.T.T.  0972 88644 -  SEDE PALAZZO SAN GERVASIO 0972 44488 
pzis01100t@istruzione.it  pzis01100t@pec.istruzione.it 

Informativa privacy:    https://www.solimenelavello.gov.it/2-non-categorizzato/63-privacy.html 

 

Academia linguistica 

academiabarletta@pec.it 

Determina 32/2022 

Oggetto: Procedura di affidamento diretto  , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, e del 
regolamento d’istituto per gli acquisti sottosoglia art. 6 punto 1 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo 
Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione 
– Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso pubblico prot. n. 9707 del 
27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 
l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza Covid -19 
(Apprendimento e socialità). 
 

CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-BA-2021-7  

CUP F13D21002380006 
CIG ZA535936E8 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  

Visto Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 





dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25,   comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il progetto del Ptof  CODICE PROGETTO 10.2.2A-FSEPON-BA-2021-7  

VISTO il Regolamento per la stipula di contratti di prestazione d’opera ai sensi dell’art. 40 c.1 del D.I. n. 
44/2001, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 25/10/2017, delibera n. 114, sentito il Collegio dei 
Docenti del 25/10/2017, delibera n. 75; 

VISTO il Decreto legislativo n. 50 del 2016 (codice degli appalti); 

VISTO il regolamento di contabilità n. 129 del 28/8/2018; 

VISTO  il Programma Annuale 2022; 

Visto Il Regolamento d’Istituto prot.058-C14 del7 gennaio 2019, che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 
14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 

Tenuto conto che non sussistono Convenzioni attive in grado di soddisfare le esigenze specifiche relative ai 
prodotti e servizi da acquistare per realizzare il progetto indicato  

Tenuto conto che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a 10500 Iva esente  trovano 
copertura nel programma annuale  per l’anno 2022. 

Visto che l’importo è inferiore a 40000 e quindi si può procedere  ai sensi del dlgs 50 del 2016 art 36 comma 
2 lettera a ad affidamento diretto; 

Tenuto conto che all’interno dell’istituzione scolastica non esistono professionalità per poter ricoprire il ruolo 
di esperto verificato che l’avviso interno del 20/11/2021 prot. 13714  è andato deserto per la figura di esperto 
madrelingua inglese; 

Visto la manifestazione d’interesse del 01/3/2022 protocollo 3266 

Visto l’unica  disponibilità manifestata dalla società ALI  ACADEMIA LINGUISITICA INTERNACIONAL 
di rossi Giovanni D. e C sas con sede legale in Barletta (Bat) prot.3834 del 10/03/2022 

Tenuto conto che non esistono reali alternative di mercato ; 

DETERMINA 
1) Tipologia di procedura. Procedura di affidamento diretto  , ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016, e del regolamento d’istituto per gli acquisti sottosoglia art. 6 punto 1  
2) Modalità di individuazione dell’operatore economico.  L’operatore economico  in possesso dei requisiti 

tecnici e professionali  è stato individuato attraverso manifestazione d’interesse del 01/3/2022. Requisiti 
di ordine generale : possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codiced.lgs 50/2016e 
la capacità di contrarre con la pubblica amministrazione, iscrizione alla commercio di commercio. 



Requisiti di idoneità professionale ex art. 83 co. 1 lettera a) D.lgs. 50/2016 : l’operatore economico è 
centro di formazione e di esami Cambridge e ha almeno due docenti assunti con i requisiti richiesti. 

3) La fornitura è affidata alla ditta ALI ACADEMIA LINGUISITICA INTERNACIONAL DI ROSSI 
GIOVANNI DONATO &c  SASVIA RENATO COLETTA 38 BARLETTA (BAT) 76121 CF E PI 
06065370725 

4) Oggetto della procedura :150 ore di docenza per corso di preparazione per il conseguimento della 
certificazione Cambridge B1 e B2 ,per i seguenti moduli 

  
SOTTOAZIONE PROGETTO                                               TITOLO DEL MODULO                 N- ORE DELL’ESPERTO   
10.2.2A 10.2.2A-FSEPON BA2021-7                                     Build our future                                     30  
 10.2.2A 10.2.2A-FSEPONBA2021-7                                    New horizons                                           30  
 10.2.2A 10.2.2A-FSEPON BA2021-7                                   My second language                              30 
 10.2.2A 10.2.2A-FSEPON BA2021-7                                   English for future                                    30  
 10.2.2A 10.2.2A-FSEPON BA2021-7                                   Basic english 2                                         30  
 

5) le lezioni saranno tenute da docenti  assunti dal centro linguistico con i seguenti requisiti :docenti “madre 
lingua”, secondo i criteri e nei termini specificati nell’allegato II del sopra richiamato bando avviso 
MIUR prot. 10862 del 16.9.2016, ai quali è fatto espresso rinvio. Possesso di certificazione Celta,Telf o 
Delta Cambridge.  L’operatore economico dovrà inviare il curriculum vitae dei docenti da impiegare. 

6) Importo. L’importo è pari 70 euro lordo all’ora. L’importo totale è di 10.500 euro comprensivo di 
eventuale iva  e ogni onere del Programma Annuale 2022 sul progetto10.2.2A-FSEPON-BA-2021-7. 

7) Tempi di esecuzione. Il calendario sarà definitivo dal Dirigente Scolastico , indicativamente le lezione 
avranno la durata di due ore consecutive per due giorni alla settimana per modulo con una maggiore 
concentrazione a giugno. 

8) Emissione dell’ordine di acquisto. L’ordine di acquisto sarà emesso dopo aver acquisito verificato i 
requisiti ex art 80 del dlgs 50/2016, l’acquisizione del modulo di tracciabilità dei flussi , del DURC e la 
consultazione casellario ANAC. 

9) Responsabile del procedimento. Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, il  
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Anna dell’Aquila. 

10) Pubblicità . Il presente documento, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di 

visibilità e trasparenza, viene reso pubblico mediante pubblicazione all'Albo on-line e sul 
sito web della scuola www.solimenelavello.edu.it nell'apposita area riservata 
dell'Istituto e nella sezione “amministrazione trasparente” “bandi e contratti” 

 
 
 

Lavello, 14.03.2022 

 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Annadell'Aquila 

       Firmato digitalmente ai sensi del 
      Codicedell’Amministrazione Digitale e norme ad esso  


		2022-03-14T13:12:06+0100




